minis sit conditum caput, et hoc est quod apostolus dicit : Surge qui dormis et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Favorabilis interpretatio, mulcens aurem populi, nec tamen vera. » In Matth. c. xxvii.

(1) « *Hæc utrum vera sint nec ne, lectoris arbitrio derelinquo. » In epist. ad. Eph., c. v.*

Éveille-toi, toi qui dors, et lève-toi d'entre les morts, et le Christ te rendra la lumière (1). »

Il est victime d'une méprise. Pour ne pas admettre la sépulture d'Adam sur le Calvaire, saint Jérôme se fonde sur ce texte de Josué : « Le nom d'Hébron était autrefois Cariath-Arbe, là fut enterré Adam, le plus grand parmi les Enacims (2). » Le saint docteur a pris le grand Adam dont il est ici question, pour Adam le père du genre humain : c'est ce que démontrent, entre autres, Baronius et Cornélius à Lapede. Hébron fut occupé par le géant Arbé et ses descendants. De là, son nom de *Cariath-Arbé*, ville d'Arbé. Or, Arbé fut le père d'Énac, et Énac le père des Géants. Entre tous, Arbé fut le plus grand, soit à raison de sa paternité, soit à raison de sa taille. C'est pourquoi il fut surnommé Adam : tel est le sens de Josué. En voici la preuve.

1° C'est dans la vallée d'Hébron, appelée d'abord *Cariath-Arbé*, que vivaient les géants, dont la vue seule effraya les espions de Josué : « Nous y avons vu des hommes monstrueux, fils d'Énac, de la race

(1) « In hac urbe, imo in hoc tunc loco et habitasse dicitur et mortuus esse Adam. Unde et locus in quo crucifixus est Dominus noster, *Calvaria* appellatur : scilicet quod ibi sit antiqui hominis calvaria condita, ut secundus Adam et sanguis Christi de cruce stillans, prioris Adami et jacentis protoplasti peccata dilueret ; et tunc sermo ille apostoli compleretur : *Excitare qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.* » S. Hier., *Epist.* 44, Paulæ et Eustoch. *Ad Marcellam*, Opp., t. IV, p. 547, edit. Martianay.

(2) « Nomen Hebron ante vocabatur Cariath-Arbe ; Adam maximus ibi inter Enacim, situs est. » Jos., xiv, 15.

des géants, près de qui nous ne paraissions que des sauterelles (1). »

2° L'historien Josèphe dit que de son temps encore, il était ordinaire de montrer des os de géants, qui avaient été enterrés à Hébron, d'une grandeur si démesurée, qu'elle paraît incroyable à ceux qui ne les ont pas vus de leurs yeux (2).

3° Il n'est pas possible d'admettre que tous les Pères de l'Église aient ignoré le texte de Josué et, contrairement à l'Écriture, placé la sépulture d'Adam sur le Calvaire, au lieu d'Hébron. L'Adam qui fut enseveli à Hébron est donc un autre Adam que le père du genre humain.